fol. I. Joannis de Pastrana Compendium Grammaticae intitulatus 
Thesaurus paup~rum. Es de los más antiguos artes españoles; cítalo 
nuestro D. Nicolás Antonio, Bibliot. Vetus. 

fol. II v. (Conjugación del verbo sum). Sum es fui esse uel fore 
essendi essendum ens et futurus (sigue la conjugación según los temas 

• Por la índole del contenido al transcribir el texto brevemente separamos las 
preguntas con sus respuestas, y puntuamos convenientemente. No hacemos notar 
las correcciones de la misma mano, que aceptarnos. 
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de las «Artes de Dona to~)... Gerundia- essendi essendo essendum; 
participia ens et futurus. 

fol. III. (Paradigmas de las terminaciones de los verbos regula
res, copiados de los folios 9 y 10). 

fol. l. Ihesus Christus. - Compendium grarnmatice breue et utile 
siue tractatus intitulatus Thesaurus pauperum siue speculum puero
rum editus a magistro Iohane de Pastrana incipit feliciter. 

- Partes orationis quot sunt? - Quatuor. 
-Que sunt? -Littera, sillaba, dictio et constructio. 
- Quot sunt dictiones? -Tres. 
- Que? - Nomen, uerbum et aduerbium. 
- Quid est nomen? - Quod declinatur per casus. 
-Verbum? -Quod declinatur sine casibus. 
-Aduerbium? -Quod non declinatur. 
- Quod sunt casus? - Sex. 
- Qui? - N ominatiuus, genitiuus, datiuus, accusatiuus, uocatiuus 

et ablatiuus. Qui es o qui fa, nominatiu. De qui es la cosa, genetiu. 
A qui ve dan o PTOfit, datiu. Lo que fem o amam, acusatiu. Per voca
tiu cridam. Ab qui, de qui, en qui, sens qui, per qui: ablatiu. 

- Quot sunt numeri? - Duo. 
- Qui? - Singularis et pluralis. 
-Quare dicitur singularis numerus? -Quia significat unum. 
- Et pluralis? - Quia significat plura. 
(Trata de las cinco declinaciones, características generales y par-

ticulares de cada, una.) 
fol. 4. - De persona. 
fol. 5. - De patronimicis et grecis. 
fol. 7. -De diasintactica. 
fols .. 9-10. - (Contienen las conjugaciones y las figuras arb6reas 

de las construcciones) 6• 

fol. 11. - De genere. 
-De nomine. Nomen quid est? -Dictio declinabilis per quam 

uniuscuiusque rei esse uel essentia casualiter significatur. 
fol. 12. - De uerbo. Verbum quid est? - Dictio declinabilis in tem

pore et modo, actum e:;sendi agendi aut patiendi significans absque 
casu. 

fol. 12 v. - De aduerbio. 
fol. 14. - De nominibus heteroclitis. 
fol. 19. - Sequitur de regimine. 
fol. 40. - Grammatica quid est? -Ars docens congrue loqui, recte 

scribere et debite partes pronuntiare. 
-Partes gramatice quot sunt? -Quatuor. 

• ~ figuras, características aunque no exclusivas de la obra de Pastrana, 
pasan también a las ediciones impresas. 
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- Que sunt? - Ortographia, Prosodia, Ethimologia et Diasintacti
cha, et finis est cognitio uocabulorum declinatio cum constructione 
eorum. 

- Ortographia quid est? -Artificium quo littere licite cum sua 
compagine dignoscuntur. 

- Littera quid est? - Minor pars dictionis que scribi potest. 
-Quot sunt littere?-Viginte due. (A continuación enumera las 

cinco vocales; las diez mudas: b. c. d. f. g. k. p. q: t. z; las seis semi
vocales: l. m. n. r. s. x, y la ·única aspiración: h.) 

- Prosodia quid est? - Pars grammatice sillabam et eius accentus 
recte demonstrans. 

- Sillaba quid est? - Vox litteralis sub unico accentu prolata sicut 
~a-pi-en-ti-a, &. 

- Etimologia quid est? - Ars cognoscendi dictiones et proprietates 
earum. 

-Dictio quid est? -Vox litteralis mentis conceptum significans si
cut sapientia, Deus, &. 

fol. 52 v. - De uersificatoria arte necnon de accentu. - Cum ars uer
sificatoria necnon ars accentus que ex ea dependet non solum a iuueni
bus uerum etiam a magistris litteratis in toto terrarum orbe et in plu
ribus ignoretur in uerbis enim prolatis ah eis (quod pudet me dicere) 
ah ydiotis sepissime arguuntur. Et ideo beniuolo corde atque optimo 
zelo ductus presens opusculum sub compendio compilaui ut qui uix an
tea ad istam scientiam attingebant ad ipsam hoc opusculo mediante 
attingere possint, pulsa prorsus tamen diffidentia que plerosque ah hac 
~cientia segregat et auertit ad quam accedere non timescant. Si quid 
tamen hic bene dictum inuenerint, attribuant dumtaxat domino Jesu 
Christo. Corrigendum uero amore fraterno emendent ... 

fol. 53. - Quot sunt pedes: (A continuación estudia los pies, versos, 
incrementos, prosodia literal, silábica, etc.) · 

fol. 69. - Sequitur nunc de accentu. Accentus est certa modulatio 
adiacens sillabe secundum eleuationem et deprehensionem (depressio
nem). 

- Quot sunt accentus? - Et est sciendum quod in moderno usu 
tres sunt accentus, scilicet: grauis, modera tus et acutus ... 

fol. 72. - Sequitur de orthographia. 
(Repite la definición anteriormente dada de ortografía. Pone la eti

mología: ah ortos, quod est rectum, et graphia, quod est scriptura. Háce 
notar que la principal dificultad de esta parte de la gramática deriva 
principalmente de la mutación de las letras o de su interposición o sus
tracción. Para el conocimiento de la ortografía se añaden una serie de 
reglas. De estas regla.a faltan desde la 12.ª a la 23.ª,¡ que debían estar 
comprendidas en los dos folios (75 y 76) que han desaparecido del 
libro.